
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 09 agosto 2022

– 67 –

D.d.u.o. 29 luglio 2022 - n. 11353
Sperimentazione a Governance ATS di Brescia rivolta a donne 
minorenni vittime di violenza e minori vittime di violenza 
assistita, di cui al d.d.u.o. n.  11308/2020: rifinanziamento, 
integrazione azioni del piano di intervento ed estensione 
temporale al 31  dicembre  2023, in attuazione della d.g.r. 
n. 6299/2022 e contestuale trasferimento delle relative risorse.

LA DIRIGENTE DELLA U.O. 
FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ 

E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 
Vista la Convenzione del Consiglio d’Europa «Convenzione di 

Istanbul» sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le don-
ne e la violenza domestica, ratificata dall’Italia con l. n. 77/2013;

Richiamata la l.r. n. 11/2012 «Interventi di prevenzione, contra-
sto e sostegno a favore di donne vittime di violenza»;

Visti:
– il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con mo-

dificazioni nella legge 15 ottobre 2013, n. 119, recante «Di-
sposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto 
della violenza di genere nonché in tema di protezione ci-
vile e di commissariamento delle province», in particolare 
l’art. 61 comma 1 n. 11-quinquies che ha introdotto come 
circostanza aggravante comune per i delitti contro la vita e 
l’incolumità individuale, contro la libertà personale, nonché 
per i maltrattamenti in famiglia, l’aver commesso il fatto in 
presenza o in danno di un minore di anni diciotto;

– il Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro 
le donne 2017-2020, adottato dal Consiglio dei Ministri il 26 
novembre 2017;

– il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatu-
ra, adottato con d.c.r. n. IX/64 del 10 luglio 2018, Area Socia-
le – Missione 12 – Diritti Sociali, Politiche Sociali, Pari Oppor-
tunità e Famiglia, che assume la prevenzione ed il contrasto 
alla violenza contro le donne nella pianificazione regionale 
per il periodo 2018-2023;

Vista altresì la l. n. 69/2018 (c.d. Codice Rosso) «Tutela delle vit-
time di violenza domestica e di genere» che, modificando l’art. 
572 c.p.(reato di maltrattamenti), afferma che «il minore di anni 
diciotto che assiste ai maltrattamenti si considera persona offe-
sa dal reato»; 

Richiamato il Piano Quadriennale regionale per le politiche di 
parità e di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 
2020/2023, in particolare l’Asse Protezione e Sostegno Priorità 5 
«Proteggere e supportare i minori vittime di violenza assistita e 
gli orfani di femminicidio» che prevede l’attivazione di specifiche 
misure a tutela delle vittime di violenza assistita;

Considerato che Regione Lombardia: con d.g.r. n. 3393 del 20 
luglio 2020 «Approvazione modalità di utilizzo e criteri di riparto 
delle risorse del Fondo per le Politiche relative ai Diritti e alle Pari 
Opportunità per il contrasto alla violenza sulle donne ad integra-
zione della Programmazione 2020/2021 – d.p.c.m. 4 dicembre 
2019» ha avviato un progetto sperimentale dedicato alle donne 
minorenni vittime di violenza e minori vittime di violenza assistita, 
a governance dell’ATS di Brescia, destinando, nell’ambito delle 
risorse a valere sull’art.5 Piano Strategico Nazionale, un importo 
complessivo pari ad € 450.000,00, di cui € 280.000,00 a valere 
sulle risorse del d.p.c.m 4 dicembre 2019 art.5 e € 170.000,00 
risorse regionali a titolo di cofinanziamento;

Richiamato il decreto n. 11308 del 28 settembre 2020: «Attua-
zione d.g.r. n.  3393/2020 - approvazione indicazioni operative 
per la predisposizione, l’attuazione e la rendicontazione della 
sperimentazione a governance ATS di Brescia rivolta a donne 
minorenni vittime di violenza e minori vittime di violenza assistita. 
Impegno e contestuale liquidazione all’ATS di Brescia»;

Dato atto che l’ATS di Brescia con Decreto del Direttore Ge-
nerale n. 40 del 29 gennaio 2021, in esito al bando per la ma-
nifestazione di interesse per la selezione di soggetti partner per 
la co-progettazione e la realizzazione di progetti inerenti alla 
sperimentazione in oggetto, ha approvato il Piano di Intervento 
territoriale e lo schema di Accordo di Partenariato con gli Enti 
Capifila partner di ATS, nel quale viene definita la durata della 
sperimentazione in oggetto, a valenza biennale, per il periodo 
16 febbraio 2021 -15/02/2023; 

Acquisita la relazione I° semestre 2021, relativa al periodo 16 
febbraio 2021- 15 agosto 2021, sullo stato di avanzamento delle 
azioni progettuali e della spesa, trasmessa dall’ATS di Brescia in 
data 21 ottobre 2021 prot. n J2.2021.0111416;

Dato atto che in esito alla prima fase di sperimentazione, a 
dicembre 2021, sono state elaborate le Linee Guida per le attivi-
tà integrate di rete nei casi di minori vittime di violenza assistita 
e di giovani donne minorenni vittime di violenza di genere che 
individuano procedure/interventi di presa in carico integrata e 
di accesso ai servizi da parte delle donne minorenni e minori 
vittime di violenza assistita;

Vista la relazione II° semestre 2022, periodo 16 agosto 2021 – 
15 febbraio 2022, con relativi allegati funzionali alla descrizione 
delle azioni progettuali realizzate dagli Enti Capifila e piano dei 
costi sostenuti, trasmessa da ATS di Brescia in data 6 luglio 2022, 
prot. n. J2.2022. 0019440;

Dato atto che con d.g.r. n. 6299 del 26 aprile 2022, in conside-
razione dello stato di avanzamento delle azioni sperimentali e 
dei bisogni espressi dai Partner della sperimentazione nell’ambi-
to delle azioni progettuali, Regione Lombardia ha proceduto ad 
integrare l’importo già destinato alla sperimentazione, pari a € 
450.000,00, con ulteriori risorse nazionali, a valere sul d.p.c.m. 16 
novembre 2021, art .5 decreto-legge n. 93 del 2013, relativamen-
te agli interventi regionali, per un importo pari a € 100.000,00, al 
fine di dare continuità alla sperimentazione, rispondendo coe-
rentemente ai bisogni emersi a livello territoriali;

Ritenuto quindi di dare indicazioni operative all’ATS di Brescia, 
affinché venga coerentemente integrato ed aggiornato il Piano 
Territoriale relativo alla sperimentazione in interesse, preveden-
do specifiche azioni conseguenti agli esiti della prima fase di 
attuazione, nonché funzionali al ampliamento del target speri-
mentale, tramite l’inclusione delle donne in età evolutiva-adole-
scenziale, con particolare attenzione al fenomeno dei matrimo-
ni precoci e delle «spose bambine», come descritto nell’Allegato 
A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

Stabilito, pertanto, in attuazione della d.g.r. n. 6299/2022 di: 

• di approvare l’Allegato A) «Attuazione della d.g.r. 
n.6299/2022: azioni integrative al Piano di Intervento della 
sperimentazione rivolta a donne minorenni vittime di vio-
lenza, e minori vittime di violenza assistita, di cui al d.d.u.o. 
n.  11308/2020», quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

• di dare mandato all’ATS di Brescia di aggiornare ed inte-
grare il Piano di Intervento sopra richiamato con le azioni 
previste dall’ALL. A);

• di prevedere un’estensione temporale della sperimentazio-
ne al 31 dicembre 2023, quale termine ultimo di conclusio-
ne del progetto, al fine di dare piena attuazione alle attività 
programmate nell’ambito del Piano di intervento integrato 
come da indicazioni;

• di rinviare all’Allegato B «Linee guida per la rendicontazio-
ne del progetto» del decreto n 11308 del 28 settembre 2020 
per quanto concerne le specifiche modalità di rendiconta-
zione del progetto sperimentale integrato;

• di impegnare e contestualmente liquidare all’ATS di Bre-
scia le risorse pari a euro 100.000,00 a valere sul capitolo 
12.05.104.10704 del bilancio regionale per l’esercizio 2022;

• di trasferire all’ATS di Brescia le risorse destinate all’iniziativa 
con d.g.r. n.6299/2022 per la realizzazione delle attività pre-
viste dal Piano di Intervento territoriale;

Verificato: 

• che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell’am-
bito di applicazione dell’art.3 della l. n.136/2010 (tracciabi-
lità dei flussi finanziari);

• che la disciplina di settore non prevede la verifica della re-
golarità contributiva del beneficiario;

Dato atto che la tipologia di spesa oggetto del presente atto 
non prevede il CUP; 

Dato atto che il presente atto conclude il relativo procedimen-
to nei termini; 

Visti gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Vista la l.r. n.34/78 e il Regolamento regionale di contabili-
tà n.1/01 e loro successive modifiche ed integrazioni nonché 
la legge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in 
corso; 

Richiamate la l.r. n. 20/2008 nonché i provvedimenti della XI 
Legislatura relativi all’assetto organizzativo della Giunta regiona-
le e, in particolare:



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 09 agosto 2022

– 68 – Bollettino Ufficiale

− la d.g.r. n. 4185 del 13 gennaio 2021 «I Provvedimento or-
ganizzativo 2021» con la quale è stata costituita la Direzio-
ne Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità;

− la d.g.r. n. 4431 del 17 marzo 2021 è stato conferito alla dott.
ssa Clara Sabatini l’incarico di Dirigente della Unità Orga-
nizzativa Famiglia, Pari opportunità e Programmazione Terri-
toriale della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Socia-
le, Disabilità e Pari Opportunità, competente per la materia 
oggetto del presente provvedimento;

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e 
sul portale istituzionale di Regione Lombardia - www.regione.
lombardia.it;

DECRETA
1. di approvare l’Allegato A) «Attuazione della d.g.r. 

n.6299/2022: azioni integrative al Piano di Intervento della spe-
rimentazione rivolta a donne minorenni vittime di violenza, e mi-
nori vittime di violenza assistita, di cui al d.d.u.o. n. 11308/2020», 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato all’ATS di Brescia di aggiornare ed inte-
grare il Piano di Intervento sopra richiamato con le azioni previ-
ste dall’ALL. A);

3. di prevedere un’estensione temporale della sperimentazio-
ne al 31 dicembre 2023, quale termine ultimo di conclusione del 
progetto, al fine di dare piena attuazione alle attività program-
mate nell’ambito del Piano di intervento integrato come da 
indicazioni;

4. di rinviare all’Allegato B «Linee guida per la rendicontazio-
ne del progetto» del decreto n 11308 del 28 settembre 2020 per 
quanto concerne le specifiche modalità di rendicontazione del 
progetto sperimentale integrato;

5. di trasferire all’ATS di Brescia le risorse destinate all’iniziativa 
con d.g.r. n.6299/2022 per la realizzazione delle attività previste 
dal Piano di Intervento territoriale;

6. di impegnare e contestualmente liquidare l’importo com-
plessivo di Euro 100.000,00 a favore di AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA (cod. 957136), imputato al capitolo di 
spesa 12.05.104.10704 dell’esercizio finanziario 2022;

7. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul por-
tale istituzionale di Regione Lombardia – www.regione.lombar-
dia.it;

9. di trasmettere il presente provvedimento all’ATS di Brescia.
La dirigente

 Clara Sabatini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 09 agosto 2022

– 69 –

1  

ALLEGATO A) 
 

ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N.6299/2022: AZIONI INTEGRATIVE AL PIANO DI INTERVENTO DELLA SPERIMENTAZIONE 
RIVOLTA A DONNE MINORENNI VITTIME DI VIOLENZA E MINORI VITTIME DI VIOLENZA ASSISTITA, DI CUI AL 
D.D.U.O. N.11308/2020 
 

 
 

LINEA DI INTERVENTO OBIETTIVO AZIONI ATTORI 

 
Sviluppo di interventi 
funzionali all’applicazione 
nell’ambito delle reti 
territoriali antiviolenza delle 
Linee Guida per le attività 
integrate di rete nei casi di 
minori vittime di violenza 
assistita e di giovani donne 
minorenni vittime di violenza 
di genere, elaborate in esito 
alla prima fase di co-
progettazione della 
sperimentazione 

 
diffusione e 
attuazione delle Linee 
Guida sul territorio 
provinciale 
 

 
 

• attivazione di focus group, 
gruppi di discussione multi 
istituzionali, al fine di 
monitorare le principali 
indicazioni contenute 
nelle Linee Guida. 
 

• realizzazione di un 
percorso di formazione sul 
campo volto alla 
definizione del modello 
organizzativo che 
preveda la costituzione 
strutturata di Equipe socio-
sanitarie integrate 
multidisciplinari (a livello di 
Ambito territoriale) e dei 
Nuclei specializzati per la 
diagnosi e la cura del 
trauma in età evolutiva (a 
livello territoriale più 
ampio). 

 
• condivisione accordo 

quadro di sistema 
multiagency, a fine 
sperimentazione. 

 
 
 
 Servizi sociali 
 
Autorità Giudiziaria e 
di Pubblica Sicurezza 
 
Consultori familiari 
pubblici e privati 
 
Centri antiviolenza e 
Case rifugio 
 
Operatori di Autorità 
Giudiziaria e di 
Pubblica Sicurezza 

 
Enti Locali 
 
ASST 
 
 Retiantiviolenza 
 
Istituzioni scolastiche 
 
 Enti del Terzo settore 

 
Promozione di azioni di 
sensibilizzazione e 
prevenzione delle forme di 
violenza contro le donne in 
età evolutiva-adolescenziale, 
con particolare attenzione al 
fenomeno dei matrimoni 
precoci e delle “spose 
bambine”, in considerazione 
dello specifico reato 
introdotto dall’art.7 della L. 
n.69/2019 “Codice Rosso” 
 
 

 
individuazione delle 
strategie etnocliniche 
di prevenzione di 
comunità e di 
orientamento 
individuale rivolto a 
minorenni a rischio. 
 

 
• realizzazione di un 

percorso di 
formazione sul 
campo volto alla 
definizione del 
modello etnoclinico 
per donne in età 
evolutiva. 
 

• aumento del target 
della 
sperimentazione 
con l’inclusione 
donne in età 
evolutiva-
adolescenziale, con 
particolare 
attenzione al 
fenomeno dei 
matrimoni precoci e 
delle “spose 
bambine” 

 
Autorità Giudiziaria 
e di Pubblica 
Sicurezza 
 
Servizi sociali 
 
Servizi socio sanitari 
 
Centri antiviolenza e 
Case rifugio 
 
Istituzioni scolastiche 
 

 Enti del Terzo 
settore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 28 luglio 2022 - n. 11277
	POR FSE 2014/2020 (Asse II - Azione 9.3.3) - Misura Nidi Gratis - Bonus 2021/2022 - (d.g.r. 4929/2021): impegno e liquidazione a favore dei comuni II finestra di rendicontazione (dal 6 giugno 2022 al 24 giugno 2022 - dduo n. 16929/2021) – CUP: E89J2100551
	D.d.u.o. 29 luglio 2022 - n. 11353
	Sperimentazione a Governance ATS di Brescia rivolta a donne minorenni vittime di violenza e minori vittime di violenza assistita, di cui al d.d.u.o. n. 11308/2020: rifinanziamento, integrazione azioni del piano di intervento ed estensione temporale al 31 





